
  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039  

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN MAESTRO OPTIMIZADO DE LA EMPRESA PRESTADORA 

DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AGUAS DE TUMBES 

S.A. PARA EL PERIODO 2010 – 2039 

 

 

Tumbes, enero de 2010 

 

 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
2 

 

Tabla de Contenido 

RESUMEN EJECUTIVO ............................................................................................................................... 8 

INTRODUCCION ........................................................................................................................................ 15 

1 DIAGNOSTICO ............................................................................................................................... 17 
[...]
El río Tumbes es la principal fuente de abastecimiento para la ciudad, teniendo 

también fuente subterránea en menor proporción en cuanto a producción. 

La fuente superficial sirve como fuente para las localidades de Tumbes y Corrales y 

para las localidades de la zona nor este del departamento (San Juan, Pampas, San 

Jacinto), como recarga de su fuente subterránea de Galerías Filtrantes. 

Hidrográficamente el departamento tiene 2 cuencas importantes, Tumbes y Zarumilla. 

El río de mayor importancia y navegable de la vertiente del océano Pacífico es 

Tumbes, siendo el periodo de avenidas de diciembre a abril de cada año. Según su 

comportamiento normal, es en diciembre en donde se inicia el ascenso de los 

caudales y descienden a partir de abril. El periodo de estiaje es de mayo hasta 

noviembre de cada año. 

La cuenca del río Tumbes, ha pasado por una situación de sequía desde el año 

hidrológico 2001-02 a la fecha, siendo el más crítico año hidrológico el 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Los meses de diciembre a marzo se presentan las épocas de avenidas, donde se el 

caudal se incrementa tal como se observa en el cuadro, los meses de abril a 

noviembre se presenta la época de estiaje, teniendo caudales mínimos en los meses 

de octubre a noviembre. 

Aun con caudales mínimos la fuente de agua logra abastecer a la ciudad de Tumbes, 

Corrales, La Cruz y Zorritos; estas dos últimas a través del canal de Los Cedros 

 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
47 

El río Tumbes constituye la principal fuente de recarga de los acuíferos de esta zona.  

El río Tumbes se origina por debajo de los 2000 m.s.n.m. en las sierras de Zaruma 

(Ecuador) por la confluencia de los ríos Calera y Yaguachi en el cuál tomó el nombre 

de río Puyango. 

En el área de interés existen tres pozos localizados al Nor Este de la ciudad de 

Tumbes, específicamente entre esta ciudad y la zona del Aeropuerto. 

Actualmente estos pozos se encuentran en producción y rinden cada uno de 18 -20 l/s, 

sin  embargo no es suficiente para cubrir la demanda de agua de la población. 

De acuerdo a los datos de los pozos existentes, los pozos están bajo los 120 metros 

de profundidad. A pesar de que existen materiales productivos encima de esta zona, la 

calidad del agua hasta esta profundidad podría ser inconveniente por tener tendencia 

salobre. 

Según los registros de los pozos existentes los rendimientos son del orden de los 20 

l/s. 

b) Sistema e instalaciones del servicio de agua potable 

El sistema existente comprende fuentes de tipo superficial y subterránea, siendo la 

principal la que proviene del rio Tumbes cuya captación se encuentra a 300 m de la 

planta de tratamiento “El Milagro”, ubicándose está en la zona urbana de la ciudad. 

Como fuente subterránea cuenta con 03 pozos tubulares profundos ubicados a 3.5 Km 

del casco urbano en la zona denominada Nuevo Tumbes, estos pozos abastecen a 

este sector de la ciudad el cual se encuentra en proceso de consolidación. 

Fuente de Agua Superficial 

Captación 

La captación se encuentra en la margen derecha del río Tumbes el cual presenta 

caudales que varían de 320 a 360 lps (89 a 100 m3/h) en promedio, cuenta con una 

estación de bombeo para abastecer de agua cruda a la planta de tratamiento El 

Milagro.  La estación de bombeo se encuentra ubicada en los antiguos estribos del 

denominado “Puente Viejo” que fue destruido por el fenómeno del niño en el año1983. 

Equipo de Bombeo  

La caseta de captación cuenta con dos equipos de bombeo, los mismos que se 

encuentran operativos y cuyas características se mencionan a continuación: 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
48 

 

 

BOMBA 

Nº 

ESTADO CAUDAL 

NOMINAL          

l/s 

TIPO DE MOTOR 
POTENCIA NOMINAL      

HP 

VOLTAJE 

VOLTIO 

1 

2 

Operativo 

Operativo 

350 

350 

Centrífuga horizontal – Helic. 

Centrífuga horizontal – Helic. 

150 

150 

440 

440 

Fuente: Unidad de Mantenimiento - Gerencia Operacional 

 
 

Características de los Tableros de Mando y Control – Captación Planta El 

Milagro 

 De 150 HP, 440 V, 185A, 60 Hz, en el tablero incluye planos en norma DIN 

 La tensión para el circuito de mando es 220 V. 

 El tablero tiene sistema de ventilación forzada controlada por sensores de 

temperatura  

 El tablero es de 2000x1000x800 mm, grado de protección IP55, puerta con 

chapa y llave, acabado con pintura anticorrosiva y electrostática. 

Línea de Conducción 

La conducción de agua cruda se realiza por bombeo a través de una tubería, cuyas 

características se detallan en el siguiente cuadro: 

 

 

 

 

 

Antes de describir los sistemas de tratamiento es necesario mencionar que existen dos 

plantas potabilizadoras de agua ubicadas en forma contigua que comparten una sola 

captación en la ciudad de Tumbes, para fines del estudio se denominarán Planta N ° 

01 (Antigua) y Planta  N º 02 (Planta Nueva).  

 

 

 

 

CARACTERISTICAS DESCRIPCION 

TRAMO 1 TRAMO 2 

Longitud (m) 210 120 

Diámetro (mm) 500 500 

Antigüedad (años) 24 24 

Material AC FºFº 

           Fuente: Unidad Operativa Tumbes - Gerencia Operacional 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
49 

Plantas de tratamiento de agua  

 

Planta de Tratamiento El Milagro - Planta N ° 01 

 

. Año de construcción   : 1 954. 

. Ubicación    : El Milagro Buenos Aires, Tumbes. 

. Caudal de diseño   : 70 l/s. 

. Caudal de tratamiento promedio : 70 l/s. 

. Tipo     : Hidráulico - Patentada 

. N° de módulos   : 01. 

. Procesos unitarios por módulo       :  

 

01 Unidad de mezcla rápida y obras de reparto de caudal. 

01 Unidad de floculación – 06 decantadores (03 hidráulicos 03 degremont). 

06 Filtros rápidos de arena y grava (03 hidráulicos de lavado con agua y 03 degremont 

de lavado con aire) 

01 Sala de cloración compartida con Planta Nº  02 (Caseta Química) 

01 Sala de Dosificación de Coagulantes compartida con la Planta Nº 02 (Caseta 

Química) 

 

. Cisternas                                          : 02 de 280 m3 

 

Estaciones de bombeo de agua tratada 

La planta de tratamiento Nº 01 cuenta con una estación de bombeo de agua tratada, 

con la cual bombea agua a la localidad de Corrales, y en situaciones de emergencia a 

las localidades de  Zorritos y La Cruz. 

La estación de bombeo succiona el agua de las cisternas de 280 m3 y sólo tiene 

capacidad para trabajar con 02 equipos de bombeo, pero, cuenta con 02 equipos 

alternos. Actualmente alberga 02 equipos antiguos (1 y 4)  y 02 equipos nuevos (2 y 3)  

estos últimos instalados en el año 2007 con las obras del lote 05, con los cuales se 

impulsa el agua a las localidades de Corrales y La Cruz. 

Para impulsar el agua tratada a la Localidad de Corrales se hace uso los Equipos 3 y 4 

para esta zona y 1 y 2 para el sistema La Ruta –La Cruz. 

Las bombas instaladas tienen las siguientes características: 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
50 

 

 

BOMBA 

N° 

ESTADO ANTIGÜEDAD 

(AÑOS) 

CAUDAL 

(l/s) 

TIPO DE BOMBA PÓTENCIA 

MOTOR (HP) 

PÓTENCIA 

BOMBA (HP) 

ABASTECE 

01 Operativa 14 40 Centrífuga eje horizontal 100.00 90.00 Cisterna La Cruz* 

02 No Operativa 02 41 Centrífuga eje horizontal 75.00 62.40 Cisterna La Cruz* 

03 No Operativa 02 38 Centrífuga eje horizontal 60.00 55.80 Corrales 

04 Operativa 14 33 Centrífuga eje horizontal 60.00 55.00 Corrales 

*:Para situaciones de Emergencia 

Fuente: Unidad de Mantenimiento - Gerencia Operacional  

 

Características de los Tableros de Mando y Control: 

La Cruz 

 De 100 HP, 440 V, 60 Hz, en el tablero se incluirá planos en DIN 

 La tensión para el circuito de mando 220 V. 

 Voltímetro AC con rango de 0 – 600 V, con conmutador voltimétrico entre fases 

 Amperímetro AC con rango de 0 – 200 A, con conmutador amperimétrico por 

fases 

 Conmutador manual automático A – O – M 

 El tablero tiene sistema de ventilación forzada controlada por sensores de 

temperatura  

 El tablero es de 1.0x2.0x0.8m, cumplirá grado de protección IP66, puerta con 

chapa y llave, acabado con pintura anticorrosiva y electrostática. 

 

Corrales 

 De 60 HP, 440 V, 60 Hz, en el tablero se incluirá planos en DIN 

 La tensión para el circuito de mando 220 V. 

 Voltímetro AC con rango de 0 – 600 V, con conmutador voltimétrico entre fases 

 Amperímetro AC con rango de 0 – 200 A, con conmutador amperimétrico por 

fases 

 Conmutador manual automático A – O – M 

 El tablero tiene sistema de ventilación forzada controlada por sensores de 

temperatura 

 El tablero es de 1.0x2.0x0.8m, cumplirá grado de protección IP66, puerta con 

chapa y llave, acabado con pintura anticorrosiva y electrostática. 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
51 

 

Línea de Impulsión de Agua Tratada 

 

Las líneas de impulsión que conducen el agua tratada hacia Corrales, la Cruz y 

Zorritos* se detalla en el siguiente cuadro: 

 

LINEAS 

DIAMETRO 

NOMINAL 

(mm) 

MATERIAL LONG. (m) 

Cisterna 280 m3 EQB: 1 y 2* 200 A.C. 9,453.0 

Cisterna 280 m3 EQB: 3 y 4 250 A.C. 5,932.0 

      *:Para situaciones de Emergencia 

      Fuente: Catastro Técnico – Unidad de Ingeniería 
 

 

Las líneas conducen el agua hacia la red y reservorio de Corrales, estos componentes 

se detallaran más adelante en sus respectivas localidades  

Pre Tratamiento (Planta Nº 02) 

 

. Año de construcción   : 1981. 

. Unidad    : Pre sedimentador. 

. N° unidades    : 02.  

. Volumen de almacenamiento : 900 m3. 

. Espejo de agua   : 300 m2. 

. Profundidad promedio  : 3,0 m. 

. Caudal de ingreso   : 270 l/s. 

 

Planta de Tratamiento El Milagro - Planta N ° 02 

 

. Año de construcción   : 1 981 

. Ubicación    : El Milagro Buenos Aires, Tumbes. 

. Caudal de diseño   : 270 l/s. 

. Caudal de tratamiento promedio : 270 l/s. 

. Tipo     : Hidráulico (Convencional) 

. N° de módulos   : 01. 

. Procesos unitarios por módulo        :  



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
52 

 

01 Cámara de repartición de Caudal 

04 Floculadores verticales. 

04 Decantadores laminares. 

08 Filtros rápidos de tasa declinante. 

Sala de dosificación de cloro gas con 

equipos de bombeo (Caseta Química) 

Sala de dosificación de coagulantes con 

equipos de bombeo (Caseta Química) 

02 tanques de almacenamiento de 

coagulantes 

02 Cisternas de 1000 m3. 

01 Sala de Distribución equipadas con 05 electrobombas. (Electrobomba Nº 06, 

inoperativa) 

 

Dosificación de coagulante 

 

La casa química fue construida en el año 2007, con las obras del lote 04 con 

inversiones de KFW, cuenta con una sala de dosificación de coagulantes equipada 

para dosificar sulfato de aluminio en solución al 8%, polímero catiónico en polvo y cal 

hidratada. Así mismo cuenta con una sala de desinfección con sistema de cloro gas 

por inyección al vacío.  

La construcción de esta sala permite ahora un mejor control en la dosificación de 

coagulantes en época de estiaje. En época de avenidas se manejan turbiedades altas, 

para lo cual se utilizan ayudante de coagulación en cámara de reparto, para bajar la 

turbidez en cámara de mezcla y poder operar con la casa química.  

 

Estaciones de bombeo de agua tratada 

La planta de tratamiento Nº 02 cuenta con una estación de bombeo de agua tratada, 

con la cual bombea agua hacia el reservorio existente El Tablazo y a la red de agua de 

Tumbes. 

Los equipos de bombeo succionan el agua de las cisternas (02) de 1000 m3 y tienen 

capacidad para trabajar con 05 equipos de bombeo, actualmente la sala alberga 05 

equipos denominados 05, 06, 07, 08 y 09; equipo Nº 06 se encuentra inoperativo , por 

lo cual el funcionamiento debe ser alternado entre los demás equipos. 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
53 

Las bombas instaladas en la sala tienen las siguientes características: 

  

BOMBA 

N° 

ESTADO ANTIGÜEDAD 

(AÑOS) 

CAUDAL 

(l/s) 

TIPO DE BOMBA PÓTENCIA 

MOTOR (HP) 

PÓTENCIA 

BOMBA (HP) 

ABASTECE 

05 Operativa 02 100 Centrífuga eje horizontal 90.00 49.00 Reserv. Tablazo y Red 

06 No Operativa 02 100 Centrífuga eje horizontal 90.00 49.00 Reserv. Tablazo y Red 

07 Operativa 27 90 Centrífuga eje horizontal 100.00 90.00 Reserv. Tablazo y Red 

08 Operativa 27 90 Centrífuga eje horizontal 100.00 90.00 Reserv. Tablazo y Red 

09 Operativa 27 100 Centrífuga eje horizontal 100.00 90.00 Reserv. Tablazo y Red 

Fuente: Unidad de Mantenimiento - Gerencia Operacional  

 

Características de los Tableros de Mando y Control: 

Planta Nº 02  

Electrobombas PEERLESS PUMP – LINCOLN 

 De 100 HP, 440 V, 60 Hz, en el tablero se incluirá planos en DIN 

 La tensión para el circuito de mando 220 V. 

 Voltímetro AC con rango de 0 – 600 V, con conmutador voltimétrico entre fases 

 Amperímetro AC con rango de 0 – 200 A, con conmutador amperimétrico por 

fases 

 Conmutador manual automático A – O – M 

 El tablero tiene sistema de ventilación forzada controlada por sensores de 

temperatura  

 El tablero es de 2000x600x600 mm, cumple grado de protección IP55, puerta 

con chapa y llave, acabado con pintura anticorrosiva y electrostática. 

 

ELECTROBOMAS HIDROSTAL – DELCROSA  

 De 90 HP, 440 V, 60 Hz, en el tablero se incluirá planos en DIN 

 La tensión para el circuito de mando 220 V. 

 Voltímetro AC con rango de 0 – 600 V, con conmutador voltimétrico entre fases 

 Amperímetro AC con rango de 0 – 200 A, con conmutador amperimétrico por 

fases 

 Conmutador manual automático A – O – M 

 El tablero tiene sistema de ventilación forzada controlada por sensores de 

temperatura.  



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
54 

 El tablero es de 1.0x2.0x0.8m, cumplirá grado de protección IP66, puerta con 

chapa y llave, acabado con pintura anticorrosiva y electrostática. 

 

Línea de Impulsión de Agua Tratada 

Las líneas de impulsión que conducen el agua tratada hacia el Reservorio El Tablazo y 

la red de agua en la ciudad, se detalla a continuación: 

 

 

 

 

 

Estaciones de Rebombeo de agua tratada El Tablazo 

 

Está ubicada en el Reservorio El Tablazo a 1 km de la Planta El Milagro, actualmente 

cuenta con dos sub estaciones de Rebombeo, las que se mencionan a continuación: 

 

Sub estación El Mirador 

 

Fue construida hace dos años con el lote 02 de inversiones KFW, la succión del agua 

se  realiza directamente de la línea de limpia del reservorio El Tablazo conduciendo el 

agua por bombeo  hacia el reservorio El Mirador. 

 

Sub estación Sector Nuevo Tumbes 

 

Fue construida en el periodo 2008 - 2009 con el lote 06 de inversiones KFW, la 

succión del agua se  realiza directamente del reservorio El Tablazo conduciendo el 

agua por bombeo mediante una línea de conducción  hacia los reservorios Lishner 

Tudela y Andrés Araujo ubicados en el sector de Nuevo Tumbes 

 

Los equipos instalados en la estación de Rebombeo, tienen las siguientes 

características: 

 

 

ANTIGÜEDAD 

(AÑOS) LINEAS 

DIAMETRO 

NOMINAL 

(mm)  

MATERIAL CLASE LONG. (m) 

400 28 A.C. A-7.5 1,058.0 
Planta 02 – Reservorio Tablazo 

400 28 A.C. A-7.5 1,019.0 

Planta 02 – Red de Agua 600 28 A.C. A-7.5 16.0 

Fuente: Unidad Operativa Tumbes - Gerencia Operacional 

 

 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2010 - 2039 

 
55 

 

SUB 

ESTACION 
EQUIPO N° 

CAUDAL 

DE BOMBEO 

(l/s) 

TIPO DE MOTOR 

POTENCIA DE 

MOTOR 

(HP) 

POTENCIA DE 

BOMBA 

(HP) 

ANTIGÜEDAD 

(AÑOS) 

El Mirador 1 35 Eléctrico - sumergible 30 26 02 

1 110 Eléctrico – eje vertical 100 86.63 0 Sector Nuevo 

Tumbes 
2 110 Eléctrico – eje vertical 100 86.63 0 

Fuente: Unidad Operativa Tumbes - Gerencia Operacional  

Estaciones de Rebombeo Las Malvinas 

Está ubicada en la carretera Panamericana a 1 km de la Ciudad, fue construida hace 

15 años,  cuenta con una cisterna de 50 m3, esta cisterna se alimenta de la red de 

agua proveniente de Tumbes, del Pozo Andrés Araujo y del Reservorio de Puerto 

Pizarro. 

Desde esta Cisterna por medio de una línea de impulsión abastece a las zonas de 

Santa Rosa, 12 de Setiembre, Luciano Castillo del sector Las Malvinas parte baja.  